UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

  Số:         /SGDĐT-VP
V/v tiếp tục chấn chỉnh công tác tuyên

truyền, phòng chống các hành vi vi phạm
pháp luật, bạo lực học đường và cảnh báo

các thủ đoạn tội phạm dụ dỗ, lôi kéo,
lừa đảo, thao túng tâm lý, “bắt cóc online”

đối với trẻ em, HSSV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày    tháng 9  năm 2025

                         Kính gửi:

 - UBND các xã, phường;
 - Các trường THPT và đơn vị trực thuộc.

         Trong thời gian qua, các ngành chức năng cũng như Sở Giáo dục và Đào tạo
(GDĐT) đã ban hành các văn bản hướng dẫn về tăng cường công tác tuyên
truyền, giáo dục pháp luật, phòng ngừa các hành vi vi phạm pháp luật, phòng
ngừa bạo lực học đường, phòng ngừa bị lợi dụng, thao túng tâm lý, “bắt cóc
online”, bảo đảm an ninh trật tự trường học… tuy nhiên, thời điểm đầu năm học
2025 - 2026, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra một số sự vụ sự việc nêu trên tại địa bàn
phường Trấn Biên, xã Tân An, xã Trị An... Mặc dù các ngành chức năng đã và
đang kịp thời phối hợp xử lý, ngăn chặn, tuy nhiên đã gây dư luận và tâm lý bất
an trên địa bàn.
        Nhằm tăng cường hơn nữa công tác đảm bảo an toàn cho trẻ em, học sinh,
sinh viên (HSSV) tại các CSGD cũng như tại cộng đồng, Sở GDĐT đề nghị các
xã, phường, CSGD trên địa bàn tiếp tục chỉ đạo, triển khai, thực hiện một số nội
dung sau:
        1. Khẩn trương, nghiêm túc căn cứ Hướng dẫn số 1399/HD-SGDĐT ngày
05/9/2025 của Sở GDĐT về triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị tư tưởng; công
tác HSSV; công tác truyền thông chính sách, truyền thông GDĐT tại các CSGD
trên địa bàn tỉnh, năm học 2025 – 2026 để xây dựng Kế hoạch triển khai nhiệm vụ
tại các CSGD, trong đó, đối với nội dung bảo đảm an toàn trường học đề nghị các
CSGD thường xuyên tổ chức tuyên truyền giáo dục kiến thức pháp luật, phòng
ngừa các hành vi vi phạm pháp luật; đồng thời, chú trọng việc cảnh báo các thủ
đoạn tội phạm phạm lợi dụng không gian mạng để dụ dỗ, lôi kéo, lừa đảo, thao
túng tâm lý, “bắt cóc online” đối với  trẻ em, HSSV.
        Lưu ý, tuyên truyền thường xuyên các thủ đoạn đã được cảnh báo tại văn bản
số 770/SGDĐT-VP ngày 11/8/2025 của Sở GDĐT cho giáo viên, nhân viên,
HSSV, đặc biệt là tuyên truyền cho các bậc phụ huynh để nắm bắt tình hình, kịp
thời phòng ngừa, ngăn chặn nguy cơ bị lừa đảo cho trẻ em, HSSV.
      2. Yêu cầu các đơn vị, CSGD tiếp tục triển khai văn bản số 523/SGDĐT-VP
ngày 10/02/2025 về việc chấn chỉnh công tác phối hợp giáo dục và quản lý HSSV
(và các văn bản liên quan), tổ chức hiệu quả, phù hợp, linh hoạt các hình thức liên
lạc với phụ huynh trong công tác quản lý giáo dục HSSV. Chủ động, thường

xuyên giữ mối liên lạc thường xuyên với chính quyền địa phương, cơ quan ban
ngành trên địa bàn trường đứng chân để nắm bắt tình hình, kịp thời ngăn chặn, xử
lý các hành vi vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội đặc biệt là phòng chống bạo lực
học đường và vi phạm pháp luật về an toàn giao thông. Phối hợp với lực lượng
công an và các ngành liên quan tại địa phương tăng cường kiểm tra, nhắc nhở,
ngăn chặn và xử lý kịp thời các sự vụ sự việc liên quan đến an ninh, an toàn
trường học.
        Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị, CSGD trên địa bàn tỉnh nghiêm
túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Ban Giám đốc Sở GD&ĐT;
- Các Phòng thuộc Sở;
- Cổng TTĐT và fanpage của Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, VP (CTTT).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Hồng Thắng

		2025-09-10T14:40:01+0700

		2025-09-10T14:44:05+0700
	Phạm Hồng Thắng

		2025-09-10T15:50:23+0700

		2025-09-10T15:50:20+0700

		2025-09-10T15:50:20+0700

		2025-09-10T15:50:32+0700